
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL 

COŞNA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei, statului de funcţii pentru SERVICIUL PUBLIC DE 

ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE AL COMUNEI COSNA, judeţul Suceava

Consiliul Local al Comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând Referatul de aprobare al primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.730 din 

05.02.2025 şi raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Coşna, înregistrat sub nr.752 din 06.02.2025 şi:

- avizul comisiei pe domenii pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism, din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.13 din 26.02.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.7 din 26.02.2025;

Având în vedere:
- Prevederile din Legea nr.225/23.11.2016 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice;
În baza art. 17 alin. 1 şi a art. 19 alin. 1, din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza art. 3, art. 6, art.8 alin 1, art. 22, art. 24 şi ale art. 28 alin. (1) alin (2) lit. a din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza art. III alin. (2) din OUG 63/2010 pentru modificare si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Partea a VIII-a Servicii publice, art. 92, art. 155 alin. 8 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia 
proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Coşna nr.41din 
30.06.2021;

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit a), şi lit d), alin 3 lit c), lit. e), alin. 7 lit.n), art.139 alin. 
(1) şi art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru SERVICIUL PUBLIC DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE AL COMUNEI COSNA, judeţul Suceava, conform 
anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1).Se mandatează doamna IUGA DORINA, consilier în cabinetul primarului, ca în 
numele Consiliului Local al comunei COSNA şi pentru "SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU 
APĂ ŞI DE CANALIZARE AL COMUNEI COSNA” să ne reprezinte în faţa tuturor instituţiilor publice, 
a persoanelor fizice şi/sau juridice şi să facă toate demersurile necesare obţinerii, deschiderii de conturi la 
unităţile teritoriale ale trezoreriei şi/sau la unităţile bancare, obţinerii şi modificării de autorizaţii, avize, 
licenţe şi a oricăror alte acte necesare desfăşurării în conformitate cu prevederile legale a "SERVICIULUI
pubLiC de alimentare cu apă şi De CANALIZARE AL COMUNEI COSNA".

(2).De asemenea se desemnează şi ordonator terţiar de credite, până la organizarea concursului 
pentru ocuparea acestui post.

Art.3.Se aprobă contractarea serviciilor de contabilitate la SERVICIUL PUBLIC DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE AL COMUNEI COSNA, cu un prestator autorizat în 
acest sens.

Art.4.Se aprobă fişa postului şefului de serviciu, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.
Art.5.Odată cu adoptarea prezentei hotărâri se abrogă alin.1 al art.6, alin.3 al art.7, alin.1 al art.8 

din HCL nr.56 din 27.08.2021 cu privire la aprobarea organizării SERVICIULUI PUBLIC DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE AL COMUNEI COSNA", din subordinea Consiliului



Local al comunei COSNA, judeţul Suceava.
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei COSNA, Instituţiei 

Prefectului judeţului Suceava, primarului comunei COSNA şi persoanei interesate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 27.02.2025 
Nr.21

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 27.02.2025, cu un număr de 9 voturi 
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


